



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Pacjenta
Krystyna Barbara Kozłowska

Warszawa, *13.11*.....2012 r.

RzPP-ZIP-4111-102/MB/12

Pan

Bartosz Arłukowicz

Minister Zdrowia

Szanowny Panie Ministrze

Zgodnie z rozdz. 2 ustawy z dnia 6 listopada 2008 roku *o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta* (Dz. U. z 2012 r. poz. 159) pacjent ma prawo do świadczeń zdrowotnych odpowiadających wymaganiom aktualnej wiedzy medycznej oraz w sytuacji ograniczonych możliwości udzielenia odpowiednich świadczeń zdrowotnych, do przejrzystej, obiektywnej, opartej na kryteriach medycznych, procedury ustalającej kolejność dostępu do tych świadczeń. Na podstawie art. 50 ustawy Rzecznik wszczyna postępowanie wyjaśniające, jeżeli poweźmie wiadomość co najmniej uprawdopodobniającą naruszenie praw pacjenta. Z uwagi na brak standardów postępowania medycznego, trudno jest ocenić czy pacjent otrzymał świadczenie zgodnie z aktualną wiedzą medyczną oraz przystępnymi procedurami medycznymi. W opinii Rzecznika stworzenie standardów postępowania medycznego niewątpliwie przyczyniłoby się to do jasności oraz przejrzystości w zakresie udzielanych świadczeń zdrowotnych. Ponadto dzięki temu można byłoby stwierdzić, czy doszło do naruszenia prawa pacjenta do świadczeń zdrowotnych. Uregulowanie tych kwestii niewątpliwie zapewniłoby większe bezpieczeństwo pacjenta. Warto podkreślić, iż obecnie w Polsce obowiązują standardy :

1. Standardy postępowania w sprawie ustalenia śmieci mózgowej. Standardy te zostały wydane na podstawie Ustawy z dnia 1 lipca 2005 r. *o pobieraniu, przechowywaniu i przeszczepianiu komórek, tkanek i narządów* (Dz. U. Nr 169, poz. 1411). Obowiązujące kryteria ustalania śmierci mózgowej są zamieszczone w załączniku do obwieszczenia Ministra Zdrowia z dnia 17 lipca 2007 r. (M.P. Nr 46, poz. 547).

2. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 20 września 2012 r. w sprawie standardów postępowania medycznego przy udzielaniu świadczeń zdrowotnych z zakresu opieki okołoporodowej sprawowanej nad kobietą w okresie fizjologicznej ciąży, fizjologicznego porodu, położu oraz opieki nad noworodkiem (data wejścia w życie 19 października 2012 r.).
3. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 27 lutego 1998 r. w sprawie standardów postępowania oraz procedur medycznych przy udzielaniu świadczeń zdrowotnych z zakresu anestezjologii i intensywnej terapii w zakładach opieki zdrowotnej (Dz. U. 1998 nr 37 poz. 215, z późn. zm.).

Dlatego też zwracam się do Pana Ministra z zapytaniem czy w resorcie trwają prace nad tworzeniem innych standardów postępowania medycznego. Jeżeli tak to w jakiej dziedzinie. Równocześnie chciałabym podkreślić, że Rzecznik Praw Pacjenta jest zainteresowany udziałem w pracach nad ich tworzeniem.

Biorąc powyższe pod uwagę oczekuję na stanowisko Pana Ministra w przedmiotowej sprawie.

z pozdrowieniami
H. Kosińska